

## VŠĮ „SOCIALINIS ARCHITEKTAS“ 2023 M. VEIKLOS ATASKAITA

2023-ieji tapo svarbiais metais VŠĮ „Socialinis architektas“. Keitėme ir patys keitėmės, kūrėme idėjas bei jas įgyvendinome, žengėme į priekį ir siekėme teigiamo pokyčio ne tik NVO bendruomenei, bet Gerovės valstybei. Per 2023-iusius aktyviai teikėme paslaugas neįgaliųjų, pagyvenusių žmonių, moterų, jaunimo bendruomenėms, taip pat priklausomybes ir/ar smurtą išgyvenančiais asmenims, kūrėme partnerystės tinklus su pažangiaisiais sektoriais, socialiniais partneriais, valdžios institucijomis, užtikrindami bendradarbiavimą ir ateityje per socialinių inovacijų kūrimą ir diegimą bei savanorystės vystymą svarbiausiose Gerovės srityse. Taip pat stiprinome ir institucinius gebėjimus, organizavome mokymus ir konsultacijas VŠĮ „Socialinis architektas“ darbuotojams, savanoriams.

VšĮ „Socialinis architektas“ įregistruota 2011-05-10, buveinė Vytauto g. 30-5, Vilnius, Lietuva.

VšĮ „Socialinis architektas“ atstovybių, dukterinių įmonių neturi.

VšĮ „Socialinis architektas“ yra ne pelno siekianti organizacija, turinti paramos gavėjo statusą nuo 2011-05-10 ir NVO žymą nuo 2021-01-25.

VšĮ „Socialinis architektas“ finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais.

VšĮ „Socialinis architektas“ vadovas yra direktorius.

2023 metais VŠĮ „Socialinis architektas“ dirbo 2 darbuotojai.

VšĮ „Socialinis architektas“ yra NVO skėtinės nacionalinės organizacijos Asociacija Europos Judėjimas Lietuvoje (EJL) narys nuo 2020 m. rugsėjo 8 d.



VšĮ „Socialinis architektas“ darbuotojų ir savanorių mokymai, 2023, Vilnius

## I. TIKSLAI - UŽDAVINIAI

VšĮ "Socialinis architektas" veikia jaunimo, vyresnio amžiaus asmenų, moterų, socialiai pažeidžiamų grupių užimtumo, švietimo, sveikatinimo, savanorystės ir kitų pilietiškumą skatinančių veiklų vystyme svarbiausiose Gerovės srityse. VšĮ "Socialinis architektas" yra SOCIALINĖS GEROVĖS architektas, kuris kuria gerovės valstybę <https://socarchitektas.lt>

VšĮ "Socialinis architektas" teikia socialines, psichologines paslaugas, vykdo neformalų suaugusiųjų švietimą, teikia siūlymus viešajai politikai, taip pat pilotiškai siekia įtvirtinti NVO sektoriaus svarbą ir NVO teikiamas paslaugas ne tik socialiniame, bet ir inovacijų ir kituose pažangiuosiuose, finansiškai stabiliuose sektoriuose. Jau nuo 2011 metų VšĮ "Socialinis architektas" vysto savanorystės veiklas skatindamas jaunos ir vyresnius asmenis būti aktyviais visuomenėje, pilietiškais ir užsiimti socialinėmis iniciatyvomis visuomenės naudai savo aplinkoje. VšĮ "Socialinis architektas" savanorišką veiklą sieja ir su praktine nauda organizacijai: pagalba tobulinantis, įgyvendinant organizacijos tikslus, vykdamas sklaidą.

VIZIJA – nevyriausybinų organizacijų ir kitų sektorių (tame tarpe pažangiųjų-moderniųjų) organizacijų bendradarbiavimas, didinantis socialinę įtrauktį ir stiprinantis pilietinės visuomenės dalyvavimą viešajame gyvenime.

TIKSLAS – plėtoti socialines inovacijas, idėjas, strategijas, novatoriškus modelius ir paslaugas bei juos diegiant, efektyviau spręsti socialines bei ekonomines problemas, stiprinti prevenciją išvengiant socialinių problemų ir socialinės rizikos atsiradimo, sudaryti sąlygas asmenims šviestis, stiprinti socialinius ryšius su visuomene, didinti socialinę įtrauktį, sukurti Gerovės valstybę.

### UŽDAVINIAI:

- užtikrinti NVO įtaką ir paslaugų poreikį technologijų, inovacijų ir per jas kuriamų socialinių verslų pasaulyje, kadangi inovacijos ir pažangiosios technologijos visuomenėje esamas problemas paverčia galimybėmis, kuriose dalyvauja VISI visuomenės nariai;
- bendradarbiauti ir partneriauti su pažangiuoju sektoriumi, kad atitiktų „modernėjančios visuomenės“ paslaugų poreikius ateityje;
- **kurti, vystytina ir diegti socialines inovacijas - socialinei naudai;**
- plėtoti pilietinę visuomenę, skatinant gyventojus dalyvauti NVO veikloje;

- skatinti NVO tarpusavio bendradarbiavimą, diegiant gero valdymo principus, veiklos kokybės standartus bei savireguliacijos mechanizmus;
- stiprinti nevyriausybinį sektorių, gerinti NVO teisinę – mokestinę aplinką; dalyvauti formuojant viešąją politiką, įsitraukiant į sprendimų priėmimą;
- vykdyti kitas veiklas, prisidedančias prie NVO sektoriaus stiprinimo ir pilietinės visuomenės plėtojimo;
- stiprinti VšĮ "Socialinis architektas" institucinius gebėjimus;
- plėtoti vyresnio amžiaus asmenų ir jaunimo savanorystę;
- teikti kokybiškas socialines paslaugas pažeidžiamoms grupėms ir kt;

#### VIEŠOJI NAUDA:

VšĮ „Socialinis architektas“ veikia kurdama viešąją naudą visuomenei, teikdama socialines, švietimo, konsultavimo, mokslo vystymo, MTTP ir kitas paslaugas. VšĮ „Socialinis architektas“ vysto partnerystės tinklus tarp privataus ir viešojo sektoriaus įstaigų bendroms problemoms spręsti bei siekdamas pozityvių pokyčių socialinėje -ekonominėje srityse, stiprina savanorystę ir pilietinę visuomenę Lietuvoje, ugdo žinių visuomenę, teikdamas švietimo ir konsultavimo paslaugas mažina atskirtį tarp Lietuvos regionų ir skurdą, diegia nediskriminavimo principus Lietuvoje, teikia socialines, švietimo, konsultavimo ir sveikatinimo paslaugas vyresnio amžiaus asmenims, savanoriams, profesinių sąjungų nariams, darbdaviams, mažiau galimybių turintiems asmenims, jaunimui, taip pat atlieka tyrimus, analizes, vysto MTTP veiklas, teikia rekomendacijas įstaigoms, organizacijoms siekdamas, kad NVO sektorius vis labiau koncentruotųsi į inovacijas ir pažangiąsias technologijas socialinei naudai ir transformacijai, vystytųsi žinių visuomenę.

VšĮ „Socialinis architektas“ įstaiga, taip pat atsakingai kurianti ir taikanti inovatyvias veiklas visuomenei, skatinančias inovatyvių socialinių produktų, paslaugų ir technologijų vartojimą. VšĮ „Socialinis architektas“, būdama NVO, koncentruojasi į socialinius verslus ir inovacijas socialinei naudai ir transformacijai. Pasaulyje, kuris šiuo metu susiduria su senėjimu, jaunimo nedarbu, globaliniais iššūkiais (klimato kaita, skurdu) vien verslo (komercinio) požiūriu negana, todėl „Socialinis architektas“ teikia švietimo paslaugas, kuria naujus veiklos kooperavimo modelius NVO sektoriuje, siekdamas, kad NVO vis labiau koncentruotųsi į inovacijas ir pažangiąsias technologijas socialinei naudai ir transformacijai.

**Vienas iš VšĮ „Socialinis architektas“ strateginių tikslų - užtikrinti NVO vietą technologijų, inovacijų ir per jas kuriamų socialinių verslų pasaulyje, kadangi inovacijos ir pažangiosios technologijos visuomenėje esamas problemas paverčia galimybėmis, kuriose dalyvauja visi bendruomenės nariai.**

VšĮ „Socialinis architektas“ pajamų šaltiniai pagal įstatus yra: pajamos, gaunamos už suteiktas neformalaus švietimo ir konsultavimo paslaugas, mokymus; tyrimus; tiksliniai įnašai; valstybės ir savivaldybės tikslinės paskirties lėšos; fizinių ir juridinių asmenų neatlygintinai perduotos lėšos ir turtas; kredito įstaigų palūkanos, mokamos už jose saugomas lėšas; kitos pajamos iš įstatymų nedraudžiamų šaltinių bei kiti ES finansavimo šaltiniai.

2023 metų finansinės ataskaitos parengtos pagal LR Finansų ministro įsakymą „Dėl pelno nesiekiančių ribotos civilinės atsakomybės juridinių asmenų buhalterinės apskaitos ir finansinės atskaitomybės sudarymo ir pateikimo taisyklių patvirtinimo“, finansinės apskaitos įstatymu ir kitais teisės aktais, reglamentuojančiais VšĮ „Socialinis architektas“ veiklą.

Finansinė atskaitomybė parengta vadovaujantis bendraisiais apskaitos principais atsižvelgiant į veiklos tęstinumo principą, tai yra numatant, kad VšĮ „Socialinis architektas“ artimiausioje ateityje galės tęsti savo veiklą.

## II. ATLIKTI DARBAI

### ***2023 m. tyrimai, metodikos, atvejo studijos:***

- 1) VšĮ „Socialinis architektas“ 2023 metais parengė SOCIALINIŲ KOOPERATYVŲ STEIGIMO LIETUVOJE METODIKĄ
- 2) VšĮ „Socialinis architektas“ 2023 m. parengė studiją "BALTIJOS ŠALIŲ RINKOS ANALIZĖ IR RINKODAROS PRIEMONĖS INDIVIDUALIEMS, DALINAI KLIENTŲ SUMODELIUOTIEMS, NAMAMS"

### ***2023 m. įgyvendinti projektai:***

1. Jaunimo reikalų agentūros prie SADM remiamas projektas „Socialinio verslo inovacija-socialiniai kooperatyvai“ Nr. IJPA 05055. Pareiškėjas VšĮ „Socialinis architektas“, projekto metu parengta „Socialinių kooperatyvų“ kūrimo Lietuvoje (step-by-step) metodika, suteiktos žinios ir kompetencijos apie socialinę inovaciją “Socialiniai kooperatyvai” tikslinės grupės nariams bei motyvuoti būti aktyviais socialinių inovacijų vystytojais ir aktyvesne pilietinės visuomenės dalimi (30 jaunų asmenų).

2. 2023 metais VšĮ “Socialinis architektas” įgyvendino tęstinį LR SADM finansuojamą (dvimetį projektą) „PRISIJUNGĘS 2022-2023 KELRODIS INFORMACINIŲ TECHNOLOGIJŲ PASAULYJE“ Nr. JVAŽ 03308 ir Nr.JVAŽ03323. Pareiškėjas VšĮ „Socialinis architektas“, projekto tikslas – ugdyti vyresnio amžiaus asmenų gebėjimus IT srityje, plėtoti tinklą “Sidabrinė

karta” vienijanti vyresnio amžiaus asmenų ir jaunimo organizacijų bendradarbiavimą. Projekto metu sustiprintas jaunimo ir vyresnio amžiaus asmenų bendradarbiavimas, pakeltos daugiau nei 160-ies vyresnio amžiaus asmenų IT kompetencijos.

Parengta aktyvaus mokymosi metodika „INOVATYVŪS MOKYMO (-SI) METODAI AKTYVIAM VYRESNIŲ ASMENŲ INFORMACINIŲ TECHNOLOGIJŲ GEBĖJIMŲ UGDYMIUI “PRISIJUNGĖS“, remiantis kuria organizuoti IT gebėjimų mokymai vyresnio amžiaus asmenims. Organizuoti bendri vyresnio amžiaus asmenų ir jaunimo renginiai „ATEITIES INŽINIERIAI“, kurių metu dalyviai susipažino su technologijų nauda ne tik teoriškai, bet ir praktiškai.

3. 2023 m. VšĮ „Socialinis architektas“ partnerio teisėmis baigė vykdyti Norvegijos 2014–2021 m. Finansinio mechanizmo programos “Socialinis dialogas – orus darbas“ projektą „Lietuvos ir Norvegijos bendradarbiavimas stiprinant socialinę apsaugą ir kovą su nelegaliu darbu Lietuvos transporto sektoriuje” sutarties Nr. 2020/530717. Projekto tikslas – sustiprintas trišalis darbdavių organizacijų, profesinių sąjungų ir valdžios institucijų bendradarbiavimas, skatinant oraus darbo principus. Projektas taip plėtoja ilgalaikį dvišalį Norvegijos ir Lietuvos bendradarbiavimą skatindama bendradarbiavimą, pvz. dėl darbo įstatymų vykdymo ir kovos su nusikaltimais, susijusiais su darbu. VšĮ „Socialinis architektas“ organizavo mokymų ciklus darbdaviams ir valstybinės darbo inspekcijos darbuotojams, kurių tikslas: 1) perimti Norvegijos patirtį, susijusią su sąžiningomis ir oriomis darbo sąlygomis, kad būtų galima sėkmingiau įgyvendinti oraus darbo darbotvarę Lietuvos transporto sektoriuje; 2) sukurti valstybinių institucijų ir privataus sektoriaus suinteresuotų subjektų, dirbančių socialinio dialogo srityje, bendradarbiavimo tinklą.



Nuotraukose VšĮ „Socialinis architektas“ vykdančioji direktorė Ramunė Mereckienė veda mokymus valstybinės darbo inspekcijoms darbuotojams, 2023, VDI, Vilnius

4. 2023 m. VšĮ „SOCIALINIS ARCHITEKTAS“ kartu su partneriais LIETUVOS PROFESINIŲ SĄJUNGŲ ALJANSAS ir VŠĮ KOVOS SU PREKYBA ŽMONĖMIS IR IŠNAUDOJIMU CENTRAS įgyvendino projektą STRATEGINĖ PARTNERYSTĖ „NUO PABĖGĖLIO IKI DARBUOTOJO“ ( STRATEGIC PARTNERSHIP “FROM REFUGEE TO EMPLOYEE”) Nr. SLH50023GR0016. Projektą remia Jungtinių Amerikos Valstijų ambasada / U.S. Embassy Vilnius. Projekto partnerio VšĮ „Socialinis architektas“ specialistai ir ekspertai savo žiniomis ir kompetencijomis atsakingai prisidėjo sprendžiant pabėgėlių emocines psichologines krizes. Projekto metu susijungusios į vieną tinklą 3 organizacijos sudaro Ukrainos

karo pabėgėlių rehabilitacijos ir integracijos į darbo rinką ir visuomenę modulį. Lietuvos Profesinių Sąjungų Aljansas dirba atstovaudamas Ukrainos karo pabėgėliams darbo rinkoje (dėl pažeidimų darbo rinkoje), partneris KOPŽI teikia individualias konsultacijas ir grupinius mokymus išnaudojamiems ar galimai išnaudojamiems Ukrainos karo pabėgėliams, atlikdami poreikių vertinimą, nustatydami asmens stipriąsias ir silpnąsias puses, įvertindami rizikas aplinkoje, rengdami asmeninius pagalbos planus. Partneris „Socialinis architektas“ padeda Ukrainos karo pabėgėliams atsigauti, teikdamas motyvacines ir integracijos paslaugas (mokymus ir konsultacijas), ugdydamas pažeidžiamąsias grupes, taip pat padėdamas suvaldyti streso padarinius (įvairios priklausomybės, stresas, nerimas)



Nuotraukoje iš dešinės VŠĮ „Socialinis architektas“ vykdančioji direktorė Ramunė Mereckienė projekto STRATEGINĖ PARTNERYSTĖ „NUO PABĖGĖLIO IKI DARBUOTOJO“ sklaidos konferencijoje, 2023, Vilnius

## 2023 Viešosios Socialinės Inicijatyvos

2023 m. VšĮ „Socialinis architektas“ taip pat savo lėšomis tęsia jau seniau vystomas 2 viešąsias socialines iniciatyvas: 1) „NELYGYBĖ SAVAIME NESISPRENDŽIA“, kurios metu bendradarbiaujant su Baltijos Regiono Romių Asociacija ir Dirbančiųjų Neįgaliųjų Asociacija didina dalyvaujančių organizacijų narių ir visuomenės sąmoningumą ir supratingumą apie lygių galimybių ir nediskriminavimo svarbą ir efektyvias tikslo siekimo priemones.



VšĮ „Socialinis architektas“ darbuotojai ir savanoriai edukaciniuose iniciatyvos „Nelygybė savaime nesisprendžia!“ renginiuose su romių moterimis ir neįgaliomis moterimis

2) VYRESNIO AMŽIAUS ASMENŲ SAVANORYSTĖS SKATINIMO IR SVEIKATINIMO INICIATYVA “SVEIKA IR AKTYVI SIDABRINĖ KARTA” (Initiative „Fit Silver Generation“). Tai multiplikacinė VšĮ „Socialinis architektas“ inicijuota ir vykdoma veikla, kuri grandininio principu patraukia vis naujus vyresnio amžiaus narius tapti aktyviais visuomenės dalyviais, sveikais ir sportiškais.

**2023 kitos veiklos:**

2023 m. VšĮ „Socialinis architektas“ taip pat organizavo 16 „Smurtinio elgesio keitimo programų (ilgalaikių mokymų) 1) 8 mokymai „Smurto ratas“ ir 2) 8 mokymai „Asertyvus elgesys“ smurto artimoje aplinkoje pavojų keliantiems asmenimis projekte „NUO PRIKLAUSOMO/SMURTAUJANČIO IKI SĖKMINGO“ SAAPB04999, skaitė pranešimus susijusius su smurto prevencija projekto konferencijose. Projekto pareiškėjas Socialinių iniciatyvų centras „Atvirasis ratas“



VšĮ „Socialinis architektas“ mokymų ciklo „Smurto ratas“ ir „Asertyvus elgesys“ dalyviai

<https://www.grokiskis.lt/projektiniai/gyvenimas-parastese-tapk-pokycio-dalimi/smurtas-yra-smurtautojo-o-ne-aukos-pasirinkimas>



### **III. 2024 METŲ TIKSLAI, UŽDAVINIAI, PLANAI**

\*2024 m. toliau tęsime 2023 vykdytus darnus, sieksime NVO sektoriaus įgalinimo, stiprinimo ir plėtros į technologijų, inovacijų ir per jas kuriamų socialinių verslų ir socialinių inovacijų rinkas, kadangi inovacijos ir pažangiosios technologijos visuomenėje esamas problemas paverčia galimybėmis, kuriose dalyvauja visi bendruomenės nariai.

\*Tęsime veiklą kurdami viešąją naudą visuomenei, teikdama socialines, švietimo, konsultavimo, MTTP ir kitas paslaugas.

\*Plėtosime, idėjas, strategijas, novatoriškus modelius, įgyvendinsime projektus efektyvesniam socialinių bei ekonominių problemų sprendimui, stiprinsime prevenciją ateityje išvengiant socialinių problemų ir socialinės rizikos atsiradimo, sudarysime sąlygas savo darbuotojams, savanoriams ir kitoms visuomenės grupėms šviestis, stiprinti socialinius ryšius su visuomene, didinti socialinę įtrauktį, kurti Gerovės valstybę.

\*Sieksime glaudesnio ilgalaikio bendradarbiavimo tarp NVO, verslo, valstybės, savivaldybių ir kitų viešojo sektoriaus įstaigų NVO politinės aplinkos gerinimui;

### **IV. DUOMENYS APIE VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS DALININKUS**

VšĮ „Socialinis architektas“ turi vieną dalininką, kurio dalis sudaro 100 proc. dalininko kapitalo. Dalininko įnašo vertė yra 29,00 Eur. Nei dalininkų skaičius nei jų kapitalo vertė ataskaitinių finansinių metų pabaigoje ir praėjusių finansinių metų pabaigoje nesikeitė.



Direktorius PETRAS MERECKAS